令和４年度 第1回企画環境委員会  議事録

  ■日時  令和４年 7 月 14 日（木） 15 時００分～1７時 0０分

  ■場所  よつば総合法律事務所 千葉事務所会議室

  ■出席者 千葉県代協  東 正己 専務理事 ・大下 整二 前企画環境委員長（茂原支部）

         委員長  五木田 厚（千葉支部）

    出席：石岡 邦彦（市原支部）・飯田 利治（東葛支部）

東条 史（京葉支部）・秋山 隆（北総支部）

欠席：相川 幸雄（木更津支部）・辰野 方哉（安房支部）・青野 貴之（銚子支部）

・委員長挨拶および副委員長の選任

   今年度より五木田が千葉支部長と兼任で企画環境委員長を務めることになった。

委員の方に特にお願いしたい事は、事業継続力強化計画認定制度の取組、周知徹底をして頂きたい。

各委員の自己紹介をし、副委員長の選任。

副委員長：石岡 邦彦（市原支部）・秋山 隆（北総支部）に決定した。

・2022 年 千葉県代協企画環境委員会事業計画（大下前企画環境委員長）

   公平・公正な募集環境の構築にむけた情報収集をし委員会で報告。自動車購入時の値引き条件や、銀

行からに融資条件での火災保険の切り替え提案等、各支部役員会で上がってきた情報を委員会にて報告

してもらう。報告書は各委員へ事務局より word のひな形を送る

・事業継続力強化計画認定制度（ジギョケイ）の取り組み。代理店の価値向上策として推進。

ジギョウケイ目標認定会員２０％（約７５会員） 現在は約１０％認定済

・特定修理業者の排除に向けた活動・情報収集を行う。

・日本代協 第二回企画環境委員会報告

① 6 月 23 日に日本代協企画環境委員会を事務局会議室にて開催。小田島会長（Zoom）、松本委

員長挨拶後、自己紹介。2022 年度の諮問事項は、代理店の価値向上策の推進（リスクマネージメン

ト講座・BCP 策定・事業継続力強化計画認定申請・社労士診断認定制度）

② 募集現場の実態のモニタリングと対応策の実施（乗合拒否や強制合併等）

・保険会社戦略とのギャップ・火災保険基準代理店手数料改定(10 月)の説明がない。

・事業継続力強化計画認定制度の取り組みとして三井住友海上あいおい生命 千葉第二生保支社 牛尾支

社長・櫛部氏、Zoo で富田氏に講習(約 40 分)をして頂いた。今後、各支部にて説明の必要があれば講習

を実施して頂けるとの事。

・年 4 回の委員会開催。次回は日本代協企画環境委員会（9 月 29 日）終了後に開催予定。

 ■懇親会

    居酒屋 甘太郎 千葉センシティ店にて実施  参加者 6 名